

# ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET ออนไลน์

หน้าแรก หุ่น-การเงิน ▾ อสังหา เศรษฐกิจ ▾ การตลาด การเมือง ต่างประเทศ ในประเทศ รถยนต์ ▾ ไอซีที วิดีโอ

## 'ธรรมนัส' มอบนโยบายทูตเกษตร 11 แห่งทั่วโลก ดันเกษตรไทยสู่ตลาดโลก

วันที่ 8 มกราคม 2569 - 11:42 น.



ร.อ. ธรรมนัส พรหมเผ่า

## ธรรมนัส มอบนโยบายทูตเกษตร 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล เน้นขับเคลื่อนภาคเกษตร ด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ลุยเปิดตลาดใหม่ รับมือกฎการค้าที่เข้มงวด

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ร่วมกับ นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบนโยบายแก่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ (ทูตเกษตร) จำนวน 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล Zoom Meeting ซึ่งกระทรวงยังคงเน้นขับเคลื่อนภาคการเกษตรด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ภายใต้แนวทางหลัก 3 ประการ ได้แก่

1.สร้างความเชื่อมั่นในตลาดหลัก ตลาดเดิมที่มีความแข็งแกร่ง เพื่อรักษาตลาดไว้

2.เจาะกลุ่มสินค้าที่มีศักยภาพเพื่อสร้างโอกาสใหม่ เช่น ม้าน้ำแห้ง ตึกแกแห้ง จระเข้มีชีวิตเพื่อการบริโภค และพ่อแม่พันธุ์จระเข้เพื่อการเพาะเลี้ยง

และ 3.ขยายเครือข่าย ผ่านการกระชับความร่วมมือกับประเทศคู่ค้าสำคัญ อาทิ สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมถึงการแสวงหาโอกาสเพิ่มช่องทางการจำหน่าย เช่น แพลตฟอร์มดิจิทัล เพื่อให้สินค้าเกษตรไทยสามารถเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง

ทั้งนี้ เน้นย้ำให้ทูตเกษตรปฏิบัติงานเชิงรุก เพื่อรับมือกับมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภาษี ซึ่งมีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะกฎระเบียบด้านสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคของสินค้าเกษตรไทย เพื่อรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันในเวทีโลก และกำชับให้ติดตามความคืบหน้า การจัดทำและการลงนามเอกสารความตกลงด้านการเกษตร ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการอย่างใกล้ชิด เพื่อขับเคลื่อนการเปิดตลาดสินค้าเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับในที่ประชุม ทูตเกษตรได้รายงานภาพรวมสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรไทยในปี 2568 ซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดหลัก อาทิ จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา แม้สถานการณ์เศรษฐกิจโลกจะเผชิญความท้าทาย แต่สินค้าเกษตรและอาหารของไทยหลายรายการยังคงมีแนวโน้มที่ดี

จึงเน้นย้ำให้เร่งแก้ไขปัญหาอุปสรรค ควบคู่กับการรักษามาตรฐานสินค้า และการคาดการณ์โอกาสในตลาดใหม่ อย่างไรก็ตามจะเร่งหารือหน่วยงานในสังกัด เพื่อผลักดันการขยายการส่งออกกล้วยหอมไทย ไปญี่ปุ่นให้ได้เต็มโควตา ซึ่งขณะนี้ประเทศไทยส่งออกเพียง 31% จากโควตาทั้งหมด

ขณะเดียวกันได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมความพร้อมงานมหกรรมพืชสวนโลกนานาชาติ International Horticultural Expo 2027 หรือ GREEN x EXPO 2027 ณ เมืองโยโกฮาม่า ประเทศญี่ปุ่น เพื่อประกาศศักยภาพสินค้าเกษตรไทยในเวทีโลกอีกด้วย

# ย้ำอุตสาหกรรม 11 แห่งทั่วโลก ลุยเปิดตลาดใหม่ รับมือกฎการค้าที่เข้มงวด



"ธรรมนิส" มอบนโยบายอุตสาหกรรม 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล เน้นขับเคลื่อนภาคเกษตรด้วยกลยุทธ์ "ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้" ลุยเปิดตลาดใหม่ รับมือกฎการค้าที่เข้มงวด

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ได้มอบนโยบายแก่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ (ทูตเกษตร) จำนวน 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล Zoom Meeting ซึ่งกระทรวงฯ ยังคงเน้น ขับเคลื่อนภาคการเกษตรด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ภายใต้แนวทางหลัก 3 ประการ ได้แก่

1. สร้างความเชื่อมั่นในตลาดหลัก ตลาดเดิมที่มีความแข็งแกร่ง เพื่อรักษาตลาดไว้ 2. เจาะกลุ่มสินค้าที่มีศักยภาพเพื่อสร้างโอกาสใหม่ เช่น ม้าน้ำแห้ง ตู๊กแกแห้ง จระเข้มีชีวิตเพื่อการบริโภค และพ่อแม่พันธุ์จระเข้เพื่อการเพาะเลี้ยง และ 3. ขยายเครือข่าย ผ่านการกระชับความร่วมมือกับประเทศคู่ค้าสำคัญ อาทิ สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมถึงการแสวงหาโอกาสเพิ่มช่องทางการจำหน่าย เช่น แพลตฟอร์มดิจิทัล เพื่อให้สินค้าเกษตรไทยสามารถเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง

ทั้งนี้ เน้นย้ำให้ทูตเกษตรปฏิบัติงานเชิงรุก เพื่อรับมือกับมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภาษีซึ่งมีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะกฎระเบียบด้านสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคของสินค้าเกษตรไทย เพื่อรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันในเวทีโลก และกำชับให้ติดตามความคืบหน้า การจัดทำและการลงนามเอกสารความตกลงด้านการเกษตร ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการอย่างใกล้ชิด เพื่อขับเคลื่อนการเปิดตลาดสินค้าเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับในที่ประชุม ทูตเกษตรได้รายงานภาพรวมสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรไทยในปี 2568 ซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดหลัก อาทิ จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา แม้สถานการณ์เศรษฐกิจโลกจะเผชิญความท้าทาย แต่สินค้าเกษตรและอาหารของไทย

หลายรายการยังคงมีแนวโน้มที่ดีจึงเน้นย้ำให้เร่งแก้ไขปัญหอุปสรรค ควบคู่กับการรักษา มาตรฐานสินค้า และการคาดการณ์โอกาสในตลาดใหม่ อย่างไรก็ตามจะเร่งหาหรือหน่วย งานในสังกัด เพื่อผลักดันการขยายการส่งออกกล้วยหอมไทยไปญี่ปุ่นให้ได้เต็มโควตา ซึ่ง ขณะนี้ประเทศไทยส่งออกเพียง 31 % จากโควตาทั้งหมด

ขณะเดียวกันได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมความพร้อมร่วมงานมหกรรมพืชสวนโลก นานาชาติ International Horticultural Expo 2027 หรือ GREEN x EXPO 2027 ณ เมือง โยโกฮามา ประเทศญี่ปุ่น เพื่อประกาศศักยภาพสินค้าเกษตรไทยในเวทีโลกอีกด้วย

## KHAOSOD ข่าวสด ONLINE

เด่นออนไลน์ บันเทิง หว่ย กีฬา คลิปฮอต Lifestyle Smart Sustain คอลัมน์ฉบับสร

# "ธรรมนัส" มอบนโยบายทูตเกษตร 11 แห่งทั่วโลก ชูตลาดนำ-นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้ ดันเกษตรไทยสู่ตลาดโลก

เศรษฐกิจ



8 ม.ค. 2569 - 15:50 น.

## ธรรมนัส มอบนโยบายทูตเกษตร 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล เน้นขับเคลื่อนภาคเกษตรด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ลุยเปิดตลาดใหม่ รับมือกฎการค้าที่เข้มงวด

วันที่ 8 มกราคม 2569 ร.อ. ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ร่วมกับ นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบนโยบายแก่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ (ทูตเกษตร) จำนวน 11 แห่งทั่วโลก ผ่านระบบประชุมทางไกล Zoom Meeting ซึ่งกระทรวงฯ ยังคงเน้น ขับเคลื่อนภาคการเกษตรด้วยกลยุทธ์ “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ภายใต้แนวทางหลัก 3 ประการ ได้แก่

1. สร้างความเชื่อมั่นในตลาดหลัก ตลาดเดิมที่มีความแข็งแกร่ง เพื่อรักษาตลาดไว้ 2. เจาะกลุ่มสินค้าที่มีศักยภาพเพื่อสร้างโอกาสใหม่ เช่น ม้าน้ำแห้ง ตึกแกแห้ง จะเขามีชีวิตเพื่อการบริโภค และพ่อแม่พันธุ์จะเข้เพื่อการเพาะเลี้ยง และ 3. ขยายเครือข่าย ผ่านการกระชับความร่วมมือกับประเทศคู่ค้าสำคัญ อาทิ สาธารณรัฐประชาชนจีน รวมถึงการแสวงหาโอกาสเพิ่มช่องทางการจำหน่าย เช่น แพลตฟอร์มดิจิทัล เพื่อให้สินค้าเกษตรไทยสามารถเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง

ทั้งนี้ เน้นย้ำให้ทูตเกษตรปฏิบัติงานเชิงรุก เพื่อรับมือกับมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภาษีซึ่งมีความเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะกฎระเบียบด้านสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคของสินค้าเกษตรไทย เพื่อรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันในเวทีโลก และ กำชับให้ติดตามความคืบหน้าการจัดทำและการลงนามเอกสารความตกลงด้านการเกษตร ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการอย่างใกล้ชิด เพื่อขับเคลื่อนการเปิดตลาดสินค้าเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับในที่ประชุม ทูตเกษตรได้รายงานภาพรวมสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรไทยในปี 2568 ซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดหลัก อาทิ จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา แม้สถานการณ์เศรษฐกิจโลกจะเผชิญความท้าทาย แต่สินค้าเกษตรและอาหารของไทยหลายรายการยังคงมีแนวโน้มที่ดี

จึงเน้นย้ำให้เร่งแก้ไขปัญหาอุปสรรค ควบคู่กับการรักษามาตรฐานสินค้า และการคาดการณ์โอกาสในตลาดใหม่ อย่างไรก็ตามจะเร่งหาหรือหน่วยงานในสังกัด เพื่อผลักดันการขยายการส่งออกกล้วยหอมไทยไปญี่ปุ่นให้ได้เต็มโควตา ซึ่งขณะนี้ประเทศไทยส่งออกเพียง 31 % จากโควตาทั้งหมด

ขณะเดียวกันได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมความพร้อมร่วมงานมหกรรมพืชสวนโลกนานาชาติ International Horticultural Expo 2027 หรือ GREEN x EXPO 2027 ณ เมืองโยโกฮาม่า ประเทศญี่ปุ่น เพื่อประกาศศักยภาพสินค้าเกษตรไทยในเวทีโลกอีกด้วย

# ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET

ออนไลน์

หน้าแรก หุ่น-การเงิน ▾ อสังหา เศรษฐกิจ ▾ การตลาด การเมือง ต่างประเทศ ในประเทศ รถยนต์ ▾ ไอซีที ท่องเที่ยว

เศรษฐกิจในประเทศ

## 'ธรรมนัส' สั่งด่วน! แก้ปัญหามลพิษตลาด-ภาระค่าครองชีพ ได้ช้อยติภายใน 1-2 วันนี้

วันที่ 8 มกราคม 2569 - 10:38 น.



ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า

## “ธรรมนัส” สั่ง อ.ส.ค. ลุยแก้ปัญหามลพิษล้นตลาด หลังเกษตรกรเดือดร้อนหนักหนาน้ำท่วมกว่า 40 ตัน พร้อมบูรณาการรัฐ-เอกชน หามาตรการระบายผลผลิต แก้ปัญหาสภาพคล่อง คาดชัด 1-2 วัน

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า จากกรณีที่เกษตรกรนำน้ำนมดิบกว่า 40 ตัน เททิ้งเมื่อวันที่ 6 ม.ค. 2569 ได้สั่งการให้องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) เร่งแก้ปัญหาของเกษตรกรอย่างเร่งด่วน และลดผลกระทบต่อเกษตรกรโคนมในภาพรวม รวมถึงปัญหาน้ำนมล้นตลาด จากผลการเจรจาคาดว่าจะได้ข้อยุติที่ชัดเจน และสามารถดำเนินการได้จริงภายใน 1-2 วัน

ทั้งนี้ ผมให้ความสำคัญต่อเรื่องความเดือดร้อนของเกษตรกร ตลอดทั้งวันนี้ได้มีการประชุมเพื่อติดตามและแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ได้นิ่งนอนใจ ได้เร่งประสานงานบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนของภาครัฐ และภาคเอกชน เพื่อหามาตรการรองรับทั้งเรื่องการระบายน้ำนมดิบ และการจัดการเรื่องกล่องนมให้ลงตัวที่สุดมั่นใจจบปัญหาได้เร็วที่สุด

“วันนี้ทราบว่า อ.ส.ค.ร่วมหารือกับเกษตรกร เพื่อหาทางออกร่วมกันเกือบทั้งวัน โดยมุ่งเน้นไปที่ 2 ประเด็นหลักที่เป็นปัญหาเรื้อรัง คือ ปัญหามลพิษล้นตลาด และปัญหาภาระค่าใช้จ่ายเรื่องกล่องนม จนส่งผลกระทบต่อปัญหาสภาพคล่องของเกษตรกร เรื่องนี้ได้กำชับให้ อ.ส.ค.เร่งหาทางออกให้เร็วที่สุด เพื่อบรรเทาทุกข์ให้กับเกษตรกร” ร.อ.ธรรมนัส กล่าว



เดลินิวส์  
DAILYNEWS ONLINE

หน้าแรก | ข่าว | บันเทิง | กีฬา | ดวง-มูเตลู | หว่ย | ไลฟ์สไตล์ | ASSET | PEOPLE | บทความ | SU

ข่าว > เกษตร

8 ม.ค. 2569 • 9:49 น.

## สั่ง อ.ส.ค. ลุยสาងปัญหามดืบ แก้สภาพคล่อง คัดชัด 1-2 วัน



“ ธรรมนัส ” สั่ง อ.ส.ค. ลุยแก้ปัญหามดืบ หลังเกษตรกรเดือดร้อนหนักเก้าน้ำมถึงกว่า 40  
ตัน พร้อมบูรณาการรัฐ-เอกชน หามาตรการระบายผลผลิต แก้ปัญหาสภาพคล่อง คัดชัด 1-  
2 วัน

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยกรณีที่เกิดขึ้นที่ เกษตรกรนำนํ้ามนดิบกว่า 40 ตัน เททิ้งหลัง องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) ไม่รับซื้อ อ้างขาดทุนภายใน ไม่มีเงินหมุนเวียน แม้แต่เงินจัดซื้อกล่องบรรจุนม ว่า ได้สั่งการให้ อ.ส.ค. เร่งแก้ปัญหาของเกษตรกรอย่างเร่งด่วน และลดผลกระทบต่อเกษตรกร โคนมในภาพรวม รวมถึงปัญหานํ้านมล้นตลาด จากผลการเจรจา คาดว่า จะได้ข้อยุติที่ชัดเจน และสามารถดำเนินการได้จริงภายใน 1-2 วันนี้

“ผมให้ความสำคัญต่อเรื่องความเดือดร้อนของเกษตรกร และได้เรียกการประชุมเพื่อติดตาม และแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ได้นิ่งนอนใจ ได้เร่งประสานงานบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนของ ภาครัฐ และ ภาคเอกชน เพื่อหามาตรการรองรับทั้ง เรื่องการระบายนํ้ามนดิบ และการจัดการเรื่องกล่องนมให้ลงตัวที่สุดมั่นใจจะปัญหาได้เร็วที่สุด”

อย่างไรก็ตามทราบว่า อ.ส.ค.ร่วมหารือกับเกษตรกร เพื่อหาทางออกร่วมกันเกือบทั้งวัน โดย มุ่งเน้นไปที่ 2 ประเด็นหลักที่เป็นปัญหาเรื้อรัง คือ ปัญหานมดิบล้นตลาด และ ปัญหาภาระค่าใช้จ่ายเรื่องกล่องนม จนส่งผลกระทบต่อปัญหาสภาพคล่องของเกษตรกร เรื่องนี้ได้กำชับให้ อ.ส.ค.เร่งหาทางออกให้เร็วที่สุด เพื่อบรรเทาทุกข์ให้กับเกษตรกร



# ธรรมชาติ สัตว์เลี้ยง แก้ปัญหามลพิษตลาด แรงช่วยเกษตรกร คาดจบใน 1-2 วัน

เศรษฐกิจ



8 ม.ค. 2569 - 13:52 น.

**“ธรรมนัส ” สั่ง อ.ส.ค. ลุยแก้ปัญหานมดิบล้นตลาด หลังเกษตรกรเดือดร้อนหนัก เหน้านมทิ้งกว่า 40 ตัน พร้อมบูรณาการรัฐ-เอกชน หามาตรการระบายผลผลิต แก้ปัญหาสภาพคล่อง คาดชัด 1-2 วัน**

วันที่ 8 มกราคม 2569 ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรมว.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า จากกรณีที่เกษตรกรนำน้านมดิบกว่า 40 ตัน เททิ้งเมื่อวันที่ 6 ม.ค.2569 ได้สั่งการให้องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย ( อ.ส.ค.) เร่งแก้ปัญหาของเกษตรกรอย่างเร่งด่วน และลดผลกระทบต่อเกษตรกรโคนมในภาพรวม รวมถึงปัญหาน้านมดิบล้นตลาด จากผลการเจรจาคาดว่า จะได้ข้อยุติที่ชัดเจนและสามารถดำเนินการได้จริงภายใน 1-2 วันนี้

ทั้งนี้ ผมให้ความสำคัญต่อเรื่องความเดือดร้อนของเกษตรกร ตลอดทั้งวันนี้ได้มีการประชุมเพื่อติดตามและแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ได้นิ่งนอนใจ ได้เร่งประสานงานบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วน ของ ภาครัฐ และ ภาคเอกชน เพื่อหามาตรการรองรับทั้งเรื่องการระบายน้านมดิบ และการจัดการเรื่องกล่อกนมนให้ลงตัวที่สุดมั่นใจจบปัญหาได้เร็วที่สุด

“วันนี้ทราบว่า อ.ส.ค.ร่วมหารือกับเกษตรกร เพื่อหาทางออกร่วมกันเกือบทั้งวัน โดยมุ่งเน้นไปที่ 2 ประเด็นหลักที่เป็นปัญหาเรื้อรัง คือ ปัญหานมดิบล้นตลาด และ ปัญหาการค่าใช้จ่ายเรื่องกล่อกนมน จนส่งผลกระทบต่อปัญหาสภาพคล่องของเกษตรกร เรื่องนี้ได้กำชับให้อ.ส.ค.เร่งหาทางออกให้เร็วที่สุด เพื่อบรรเทาทุกข์ให้กับเกษตรกร” ร.อ.ธรรมนัส กล่าว



หน้าหนึ่ง

การเมือง

บทความ

ภูมิภาค

เศรษฐกิจ

ต่างประเทศ

เกษตร

## ปลัดเกษตรฯ ขานรับนโยบาย "ธรรมนัส" เร่งแก้ปัญหาน้ำนมดิบล้นตลาด ดันแปรรูปเพิ่มมูลค่า

🕒 8 มกราคม 2569 16:01 น.

แชร์ข่าว    

ปลัดเกษตรฯ ขานรับนโยบาย "รองนายกฯ ธรรมนัส" เร่งแก้ปัญหาน้ำนมดิบล้นตลาด ดันแปรรูปเพิ่มมูลค่า สร้างทางรอดเกษตรกรโคนมยั่งยืน

วันที่ 8 ม.ค.68 นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วยนายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นายบุญญฤกษ์ ปิ่นประสงค์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายนิรันดร์ มูลธิดา อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ดร.อำพล วรวิจิตรธรรม ผู้อำนวยการกองผลิตภัณฑ์ปศุสัตว์ กรมปศุสัตว์ นายแดนณรงค์ ทองอั้งยี่ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ อ.ส.ค. และเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมหารือกับประธานกรรมการดำเนินการและผู้บริหารสหกรณ์โคนมวังน้ำเย็น ผู้แทนจากสหกรณ์โคนมไทย-เดนมาร์คสวนมะเดื่อ จำกัด สหกรณ์โคนมหนองโพราชบุรี จำกัด (ในพระบรมราชูปถัมภ์) สหกรณ์โคนมบ้านบึง จำกัด สหกรณ์โคนมไทย-เดนมาร์ค ห้วยสัตว์ใหญ่ จำกัด และชุมนุมสหกรณ์ผู้เลี้ยงโคนมและแปรรูปผลิตภัณฑ์นม(2010) จำกัด เพื่อหารือการแก้ปัญหาปริมาณน้ำนมโคดิบที่เกิน MOU และการยกระดับผลิตภัณฑ์จากน้ำนมโคดิบ ซึ่งจะทำให้เกษตรกรมีช่องทางระบายผลผลิต ตามนโยบายตลาดนำการผลิต



ปลัดเกษตรฯ เปิดเผยว่า การหารือในครั้งนี้ เป็นการหารือแนวทางการแปรรูปนํ้ามันดิบในรูปแบบต่าง ๆ เช่น นมผง ครีม นม เป็นต้น อีกทั้งยังเป็นการเพิ่มมูลค่าและสร้างช่องทางการจำหน่ายใหม่ๆ โดยเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม ที่ไม่สามารถหาช่องทางการระบายนํ้ามันโคดิบที่มีอยู่ได้ โดยสหกรณ์โคนมวังน้ำเย็น ยินยอมมีความพร้อมทั้งด้านศักยภาพการผลิตและการแปรรูปในทุกด้าน โดยเป้าหมายสำคัญของการหารือในครั้งนี้ เพื่อมุ่งช่วยเหลือเกษตรกรและสหกรณ์เครือข่าย ให้มีช่องทางระบายนํ้ามันดิบส่วนเกินจาก MOU ได้อย่างเป็นรูปธรรม มีการเพิ่มมูลค่าสินค้าโดยการแปรรูป ซึ่งจะช่วยให้ผลิตภัณฑ์นมมีอายุการเก็บรักษานานขึ้น และเข้าถึงตลาดกลุ่มใหม่ ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนและสร้างความยั่งยืนให้แก่เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม



บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 9 มกราคม 2569 เวลา 04:14

Site Value: 69,768

PRValue (x3)

209,304

หัวข้อข่าว: ปลัดเกษตรฯ ขานรับนโยบาย "ธรรมนัส" เร่งแก้หนี้มดปล้นตลาด ดันแปรรูปเพิ่มมูลค่า



ปลัดเกษตรฯ ยังกล่าวอีกว่า จะนำผลการหารือในครั้งนี้ ไปเจรจากับผู้ค้าภาคเอกชน เพื่อยุติการดำเนินการ ตามนโยบายของร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้เป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้นต่อไป



**เกษตรยุคใหม่ :** นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แฉลงจัดงานมหกรรม “เกษตรไทยก้าวสู่อนาคต ด้วยศาสตร์พระราชา” ที่พิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จ.ปทุมธานี น้อมนำศาสตร์พระราชา ให้เกษตรกรยุคใหม่ก้าวสู่อนาคตการประกอบอาชีพที่ยั่งยืน

## เกษตรฯเปิดโลก ศาสตร์พระราชา ชูนำไทยยุคใหม่ ก้าวไปสู่อนาคต

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังแฉลงจัดงานมหกรรม “เกษตรไทยก้าวสู่อนาคต ด้วยศาสตร์พระราชา” ที่พิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จ.ปทุมธานี พร้อมด้วย พันจ่าเอกประเสริฐ มัลลย์ ผอ.สำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติฯ และผู้เกี่ยวข้อง วางานดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงถึงการดำเนินงานการพัฒนาภาคการเกษตรของกระทรวงเกษตรฯ ทั้งระบบ โดยน้อมนำศาสตร์พระราชา หลักเศรษฐกิจพอเพียง การดำเนินโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริที่จะช่วยสร้างคุณภาพ

ชีวิตที่ดีให้กับพี่น้องเกษตรกรไทย และเพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร รวมถึงน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และสร้างความเชื่อมั่นในการวางรากฐานการพัฒนาภาคการเกษตร ให้พร้อมรับมือกับวิกฤตการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น

นายวิณะโรจน์กล่าวต่อว่า งานมหกรรมครั้งนี้จัดขึ้นภายใต้แนวคิด “1 กระทรวง 5 เรื่องราว” ที่ถ่ายทอดการพัฒนาจากต้นน้ำแห่งพระราชดำริสู่ระบบชลประทานแห่งชีวิตที่หล่อเลี้ยงผืนแผ่นดินไทยผ่านเกษตรกรรม ปศุสัตว์ และประมง ก่อเกิดความอุดมสมบูรณ์และความยั่งยืนตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง สืบสานสู่เกษตรสมัยใหม่ที่ผสานนวัตกรรมและเทคโนโลยี เพื่ออนาคตของเกษตรกรไทย นำเสนอผ่านนิทรรศการของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ



## รองปลัดฯ ถกสรุปจัดงานมหกรรมเกษตรฯ

วันพฤหัสบดี ที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2569, 16.59 น.

Tag : กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งานมหกรรมเกษตรฯ แนวหน้าออนไลน์ รีมกวันพะเยา



คณะกรรมการจัดงานมหกรรมเกษตรและท่องเที่ยวถนอมสายดอกไม้แก้ววันพะเยา จังหวัดพะเยา ครั้งที่ 6/2568 จัดประชุมสรุปและประเมินผลการจัดงานฯ โดยจากผลการประเมินเป็นที่น่าพึงพอใจ

วันนี้ (8 ม.ค.) นายเกษม อดิตะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการจัดงานมหกรรมเกษตรและท่องเที่ยวถนอมสายดอกไม้แก้ววันพะเยา จ.พะเยา ครั้งที่ 6/2568 โดยมีผู้บริหารในหน่วยงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง เข้าร่วม ณ ห้องประชุมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 135 และระบบออนไลน์ Zoom meeting ซึ่งที่ประชุมได้พิจารณาสรุปและประเมินผลการจัดงานถนอมสายดอกไม้แก้ววันพะเยา ภายใต้งาน “Amazing Thailand Phayao Countdown Flora Fest 2026” โดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ซึ่งผลการจัดงานแบ่งออกเป็น 3 กลุ่มหลัก ดังนี้ 1.New gen & Learner กลุ่มนักเรียนและคนรุ่นใหม่ ช่วงอายุ 20 - 29 ปี ที่มุ่งเน้นประสบการณ์ด้านการท่องเที่ยว การถ่ายรูป เช็คอิน ร่วมกิจกรรม Workshop การพักผ่อน และสะท้อนความพึงพอใจรวมถึงการแสดงอัตลักษณ์ผ่านสื่อสังคมออนไลน์ คิดเป็นร้อยละ 19.93 2.Family & Shopper กลุ่มครอบครัวและผู้ซื้อสินค้า ช่วงอายุ 30 - 49 ปี เป็นกลุ่มผู้บริโภคแบบผสม hybrid Consumption ให้ความสำคัญทั้งประสบการณ์เรียนรู้ด้านการเกษตร การถ่ายรูป เช็คอิน ซื้อสินค้าต่าง ๆ คิดเป็นร้อยละ 39.83 และ 3.Smart & Farmer กลุ่มเกษตรกรและข้าราชการ ช่วงอายุ 50 ขึ้นไป ให้ความสำคัญกับการแสวงหาความรู้ ชมนิทรรศการและร่วมกิจกรรมการสาธิต แสดงให้เห็นถึงความรับผิดชอบต่อคุณค่าทางสังคมและหน้าที่คิดเป็นร้อยละ 40.24 อีกด้วย

ทั้งนี้ จากการประเมินผลการจัดงานถนอมสายดอกไม้แก้ววันพะเยา ภายใต้งาน “Amazing Thailand Phayao Countdown Flora Fest 2026” เป็นที่น่าพึงพอใจ โดยที่ประชุมจะนำข้อเสนอแนะต่าง ๆ ไปปรับใช้ในการจัดงานครั้งต่อไป

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 9 มกราคม 2569 เวลา 04:16

Site Value: 84,517

PRValue (x3)

253,551

หัวข้อข่าว: รองปลัดฯ ถกสรุปจัดงานมหกรรมเกษตรฯ



บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 9 มกราคม 2569 เวลา 04:16

Site Value: 84,517

PRValue (x3)

253,551

หัวข้อข่าว: รองปลัดฯ ถกสรุปจัดงานมหกรรมเกษตรฯ



## KHAOSOD ข่าวสด ONLINE

เด่นออนไลน์ บันเทิง หอย กีฬา คลิปฮอต Lifestyle Smart Sustain คอลัมน์ฉบับ

# เกษตรกร ตังทีมเฉพาะกิจ ลุยอัด 4 มาตรการ แก้ปัญหาราคาเกลือทะเล

เศรษฐกิจ



8 ม.ค. 2569 - 18:12 น.

เกษตรกร อัด 4 มาตรการแก้ปัญหาเสถียรภาพราคา เกลือทะเล ทั้งระบบ

นายกฤษฎ์ อุทตะมะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมหารือพัฒนาระบบการผลิตและตลาด เกลือทะเล ไทย ครั้งที่ 1/2569 ณ ห้องประชุม 134 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ว่า การขับเคลื่อนแก้ปัญหาเกลือทะเลไทยครั้งนี้เป็นภารกิจเชิงนโยบาย ภายใต้กรอบคณะกรรมการพัฒนาเกลือทะเลไทย ซึ่งได้กำหนดแนวทางขับเคลื่อน 4 มาตรการอย่างชัดเจน

และเป็นแนวนโยบายของ ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการระดมความร่วมมือจากทุกภาคส่วน เพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยอย่างเป็นระบบและจริงจัง ภายใต้แนวคิด “Sea to Government”

พร้อมมอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรเป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนภารกิจดังกล่าว อีกทั้งที่ประชุมได้หารือมาตรการรองรับสถานการณ์ราคาที่มีแนวโน้มปรับตัวลดลงในช่วงปลายเดือนมกราคมถึงกุมภาพันธ์ โดยมอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรจัดทำแผนบริหารจัดการและมาตรการรักษาเสถียรภาพราคาอย่างรอบคอบ ควบคู่กับการทบทวนบทเรียนจากมาตรการที่ผ่านมา เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

นายกฤษฎ์กล่าวว่า กระทรวงเกษตรฯ ไม่นิ่งนอนใจต่อปัญหาดังกล่าว พร้อมเดินหน้าคลายความเดือดร้อนเกษตรกรเกลือทะเลไทย โดยเน้นย้ำการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาเกลือทะเลในครั้งนี้ต้องบูรณาการการทำงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ อย่างเต็มกำลัง โดยมอบหมายให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวบรวมปริมาณการใช้เกลือทะเลในกระบวนการผลิตตามภารกิจที่รับผิดชอบ พร้อมจัดทำทั้งแผนหลักและแผนสำรอง เพื่อรองรับข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้น และสามารถนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม และเป็นต้นแบบของการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรอื่นในอนาคต

“การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยจำเป็นต้องขับเคลื่อนตาม 4 มาตรการหลักอย่างจริงจัง พร้อมปรับรูปแบบการทำงานโดยจัดตั้งทีมเฉพาะกิจสนับสนุนการดำเนินงานของกรมส่งเสริมการเกษตร โดยปัจจุบันกำลังการผลิตเกลือทะเลไทยลดลง เหลือประมาณ 5 แสนตัน ขณะที่ความต้องการใช้ยังอยู่ในระดับสูง จึงต้องยกระดับคุณภาพและกระบวนการผลิตให้ได้มาตรฐานตลาด ใช้มาตรการสินเชื่อเป็นกลไกหลักในการเพิ่มศักยภาพการลงทุน และผลักดันสหกรณ์และวิสาหกิจชุมชนให้เป็นศูนย์กลางรวบรวมและต่อยอดสู่การแปรรูปเพิ่มมูลค่าอย่างยั่งยืน”

สำหรับ 4 มาตรการสำคัญตามแผนปฏิบัติการรักษาเสถียรภาพราคาและยกระดับมูลค่าเกลือทะเล ไทย ปี 2569 ได้แก่ 1. มาตรการสินเชื่อเพื่อบริหารจัดการการผลิต 2. การส่งเสริมให้สหกรณ์และวิสาหกิจชุมชนเป็นศูนย์กลางรวบรวมและจำหน่ายผลผลิตระดับจังหวัด 3. การเร่งรัดขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ทำนาเกลือทะเลและจัดทำฐานข้อมูลกลาง และ 4. การพัฒนาองค์ความรู้และเทคโนโลยีการผลิตเกลือคุณภาพ เพื่อลดต้นทุนและเพิ่มมูลค่าผลผลิต

นอกจากนี้ มีแผนลงพื้นที่ 7 จังหวัดแหล่งผลิตเกลือทะเล ได้แก่ ฉะเชิงเทรา ปัตตานี ชลบุรี จันทบุรี เพชรบุรี สมุทรสงคราม และสมุทรสาคร ระหว่างวันที่ 13-31 มกราคม 2569 เพื่อสื่อสารนโยบายและมาตรการของภาครัฐให้เกษตรกรรับทราบโดยตรง พร้อมรับฟังข้อคิดเห็นจากพื้นที่ เพื่อนำมาปรับปรุงแผนปฏิบัติการให้สอดคล้องกับบริบทและความต้องการของเกษตรกร นำไปสู่การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยอย่างยั่งยืนในระยะยาว

มั่นคง ตรงไป ตรงมา

แนวหน้า

วันศุกร์ ที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2569



คอลัมน์ - ข่าวเด่น พระราชสำนัก การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม กทม. ในประเทศ เกษตร ต่างประเทศ กีฬา ผู้หญิง บ้านเทিং ยานยนต์



## เกษตรฯเร่งแก้ปัญหาเกลือทะเลไทย

วันพฤหัสบดี ที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2569, 16.19 น.

Tag:

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เกลือทะเลไทย

แนวหน้าออนไลน์

เสถียรภาพราคาเกลือ

f share

X Twitter

LINE Share

กระทรวงเกษตรฯ ไม่หยุดนิ่ง! ตั้งทีมเฉพาะกิจแก้ปัญหาเกลือทะเลไทยทั้งระบบ เดินหน้าคลายความเดือดร้อนเกษตรกร มุ่งสร้างเสถียรภาพราคาและการผลิตอย่างยั่งยืน

วันนี้ (8 ม.ค.) นายเกษม อุดมมะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมหารือพัฒนาระบบการผลิตและตลาดเกลือทะเลไทย ครั้งที่ 1/2569 ณ ห้องประชุม 134 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ว่า การขับเคลื่อนแก้ปัญหาเกลือทะเลไทยครั้งนี้เป็นภารกิจเชิงนโยบายภายใต้กรอบคณะกรรมการพัฒนาเกลือทะเลไทย ซึ่งได้กำหนดแนวทางขับเคลื่อน 4 มาตรการอย่างชัดเจน และเป็นแนวนโยบายของ ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการระดมความร่วมมือจากทุกภาคส่วน เพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยอย่างเป็นระบบและจริงจัง ภายใต้แนวคิด “Sea to Government” พร้อมมอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรเป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนภารกิจดังกล่าว อีกทั้งที่ประชุมได้หารือมาตรการรองรับสถานการณ์ราคาที่มีแนวโน้มปรับตัวลดลงในช่วงปลายเดือนมกราคมถึงกุมภาพันธ์ โดยมอบหมายให้กรมส่งเสริมการเกษตรจัดทำแผนบริหารจัดการและมาตรการรักษาเสถียรภาพราคาอย่างรอบคอบ ควบคู่กับการทบทวนบทเรียนจากมาตรการที่ผ่านมา เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวอีกว่า กระทรวงเกษตรฯ ไม่ได้นิ่งนอนใจต่อปัญหาดังกล่าว พร้อมเดินหน้าคลายความเดือดร้อนเกษตรกรเกลือทะเลไทย โดยเน้นย้ำการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาเกลือทะเลในครั้งนี้ต้องบูรณาการการทำงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ อย่างเต็มกำลัง โดยมอบหมายให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวบรวมปริมาณการใช้เกลือทะเลในกระบวนการผลิตตามภารกิจที่ได้รับผิดชอบ พร้อมจัดทำทั้งแผนหลักและแผนสำรอง เพื่อรองรับข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้น และสามารถนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม และเป็นต้นแบบของการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรอื่นในอนาคต

"การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยจำเป็นต้องขับเคลื่อนตาม 4 มาตรการหลักอย่างจริงจัง พร้อมปรับรูปแบบการทำงานโดยจัดตั้งทีมเฉพาะกิจสนับสนุนการดำเนินงานของกรมส่งเสริมการเกษตร โดยปัจจุบันกำลังการผลิตเกลือทะเลไทยลดลง เหลือประมาณ 5 แสนตัน ขณะที่ความต้องการใช้ยังอยู่ในระดับสูง จึงต้องยกระดับคุณภาพและกระบวนการผลิตให้ได้มาตรฐานตลาด ใช้มาตรการสินเชื่อเป็นกลไกหลักในการเพิ่มศักยภาพการลงทุน และผลักดันสหกรณ์และวิสาหกิจชุมชนให้เป็นศูนย์กลางรวบรวมและต่อยอดสู่การแปรรูปเพิ่มมูลค่าอย่างยั่งยืน" รองปลัดเกษตรฯ กล่าว

สำหรับ 4 มาตรการสำคัญตามแผนปฏิบัติการรักษาเสถียรภาพราคาและยกระดับมูลค่าเกลือทะเลไทย ปี 2569 ได้แก่ 1. มาตรการสินเชื่อเพื่อบริหารจัดการการผลิต 2. การส่งเสริมให้สหกรณ์และวิสาหกิจชุมชนเป็นศูนย์กลางรวบรวมและจำหน่ายผลผลิตระดับจังหวัด 3. การเร่งรัดขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ทำนาเกลือทะเลและจัดทำฐานข้อมูลกลาง และ 4. การพัฒนาองค์ความรู้และเทคโนโลยีการผลิตเกลือคุณภาพ เพื่อลดต้นทุนและเพิ่มมูลค่าผลผลิต

นอกจากนี้ มีแผนลงพื้นที่ 7 จังหวัดแหล่งผลิตเกลือทะเล ได้แก่ ฉะเชิงเทรา ปัตตานี ชลบุรี จันทบุรี เพชรบุรี สมุทรสงคราม และสมุทรสาคร ระหว่างวันที่ 13-31 มกราคม 2569 เพื่อสื่อสารนโยบายและมาตรการของภาครัฐให้เกษตรกรได้รับทราบโดยตรง พร้อมรับฟังข้อคิดเห็นจากพื้นที่ เพื่อนำมาปรับปรุงแผนปฏิบัติการให้สอดคล้องกับบริบทและความต้องการของเกษตรกร นำไปสู่การแก้ไขปัญหาเกลือทะเลไทยอย่างยั่งยืนในระยะยาว

015



บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 9 มกราคม 2569 เวลา 04:10

Site Value: 84,517

PRValue (x3)

253,551

หัวข้อข่าว: เกษตรกรเร่งแก้ปัญหาเกลือทะเลไทย





## เร่งแก้ไขปัญหาชาวสวนมะพร้าว

นายกฤษฎ อุตตมะเวทิน รองปลัด ได้ดำเนินการจัดทำ (ร่าง) หลักเกณฑ์วิธี กระบวนการเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผย การปฏิบัติเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือ หลังการประชุมหารือการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรผู้ประสบภัยกรณีฉุกเฉิน เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว จังหวัด เรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการ ประจวบคีรีขันธ์ เพื่อติดตามและเร่งรัด ประสานงานร่วมกับกระทรวงการคลัง การแก้ไขปัญหาค่าความเดือดร้อนของ เพื่อให้ประกอบการพิจารณาเร่งรัดการ เกษตรกรชาวสวนมะพร้าว ว่า การ แก้ไขปัญหาเกษตรกรตามระเบียบ ประชุมหารือครั้งนี้เพื่อติดตามความ กระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินอุดหนุน ก้าวหน้าการแก้ไขความเดือดร้อนของ ราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว ในพื้นที่ กรณีฉุกเฉิน รวมทั้งได้มีการประสานงาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ อีกทั้งยังเป็นการ ร่วมกับกรมวิชาการเกษตร ในการตรวจ จัดเตรียมความพร้อมด้านข้อมูลราย สอบและแก้ไขปัญหาค่าความเดือดร้อนของ ละเอียดที่เกี่ยวข้อง ในฐานะฝ่าย หน่วยงานการคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหา หน่วยงานที่รับผิดชอบในการแก้ไขปัญหา เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว จังหวัด ไร่รับรองสินค้าเกษตรที่มีคุณสมบัติตรง ประจวบคีรีขันธ์ ก่อนจัดการประชุมคณะ ตามหลักเกณฑ์ของโครงการ GAP อนุกรรมการฯ ในครั้งต่อไป Monkey Free Plus ให้เกษตรกรในพื้นที่ เพื่อป้องกันและลดข้อจำกัดทางการค้า

สำหรับความก้าวหน้าการขับเคลื่อน ของมะพร้าวไทยในการส่งออกไปยัง การกิจแก้ไขปัญหาด้านการเกษตร ตลาดต่างประเทศ พร้อมทั้งได้มอบหมาย และสหกรณ์ได้ดำเนินการร่วมกับหน่วยงาน หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ดำเนินการติดตาม ที่เกี่ยวข้องในการขับเคลื่อนการกิจมา ผลการศึกษาที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไข อย่างต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันกระทรวงเกษตรฯ ปัญหาการใช้สิ่งจูงใจมะพร้าวเพิ่มเติม.

## เร่งแก้ไขปัญหาชาวสวนมะพร้าว

นายกฤษฎ อุตตมะเวทิน รองปลัด ได้ดำเนินการจัดทำ (ร่าง) หลักเกณฑ์วิธี กระบวนการเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผย การปฏิบัติเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือ หลังการประชุมหารือการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรผู้ประสบภัยกรณีฉุกเฉิน เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว จังหวัด ระเบียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการ ประจวบคีรีขันธ์ เพื่อติดตามและเร่งรัด ประสานงานร่วมกับกระทรวงการคลัง การแก้ไขปัญหาค่าความเดือดร้อนของ เพื่อให้ประกอบการพิจารณาเร่งรัดการ เกษตรกรชาวสวนมะพร้าว ว่า การ แก้ไขปัญหาเกษตรกรตามระเบียบ ประชุมหารือครั้งนี้เพื่อติดตามความ กระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินอุดหนุน ก้าวหน้าการแก้ไขความเดือดร้อนของ ราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว ในพื้นที่ กรณีฉุกเฉิน รวมทั้งได้มีการประสานงาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ อีกทั้งยังเป็นการ ร่วมกับกรมวิชาการเกษตร ในการตรวจ จัดเตรียมความพร้อมด้านข้อมูลราย สอบและแก้ไขปัญหาค่าความเดือดร้อนของ เลขานุการคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหา หนองหัวดำแมลงศัตรูพืช และการออก เครื่องมือชาวสวนมะพร้าว จังหวัด ใบรับรองสินค้าเกษตรที่มีคุณสมบัติตรง ตามหลักเกณฑ์ของโครงการ GAP ประจวบคีรีขันธ์ ก่อนจัดการประชุมคณะ Monkey Free Plus ให้เกษตรกรในพื้นที่ อนุกรรมการฯ ในครั้งต่อไป เพื่อป้องกันและลดข้อจำกัดทางการค้า

สำหรับความก้าวหน้าการขับเคลื่อน ของมะพร้าวไทยในการส่งออกไปยัง การกิจแก้ไขปัญหาด้านเกษตร ดลต่างประเทศ พร้อมทั้งได้มอบหมาย และสหกรณ์ได้ดำเนินการร่วมกับหน่วยงาน หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ดำเนินการติดตาม ที่เกี่ยวข้องในการขับเคลื่อนการกิจมา ผลการศึกษาที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไข อย่างต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันกระทรวงเกษตรฯ ปัญหาการใช้ที่ดินมะพร้าวเพิ่มเติม.

## 'กฤษฎ'ถกอนุฯพิจารณา แผนกองทุนจัดรูปที่ดิน

นายกฤษฎ อุตุตะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมคณะอนุกรรมการพิจารณาแผนงาน หรือโครงการที่ใช้เงินกองทุนจัดรูปที่ดิน ครั้งที่ 5/2568 โดยมีผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม ซึ่งที่ประชุม มีมติเห็นชอบ ดังนี้ 1.แผนงานและโครงการจัดรูปที่ดินและ จัดการระบบน้ำเพื่อเกษตรกรรม ปี 2569 (เงินเหลือจ่าย ครั้งที่ 1) ได้แก่ งานเตรียมความพร้อมจัดรูปที่ดินและจัดระบบน้ำ เพื่อการเกษตรกรรม เนื้อที่ 44,997 ไร่ งานออกโฉนด ที่ดิน เนื้อที่ 1,406 ไร่ และค่าใช้จ่ายของสำนักงานจัดรูป ที่ดินกลางและสำนักงานจัดรูปที่ดินและจัดระบบน้ำเพื่อ การเกษตรกรรม

2.ผลการดำเนินงานของกองทุนฯ ประจำปีบัญชี 2568 ไตรมาส 4 รวม 5 ด้าน ได้แก่ ด้านการเงิน ด้าน ไม่ใช้การเงินตามวัตถุประสงค์และการกิจของทุนหมุนเวียน ด้านระบบบริหารความเสี่ยง ด้านระบบบริหารจัดการสารสนเทศ ด้านระบบบริหารทรัพยากรบุคคล และ 3.คู่มือการบริหาร ความเสี่ยง ประจำปี 2569 พร้อมกันนั้น รองปลัดฯ กระทรวงเกษตรฯ มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการดำเนินการตาม ขั้นตอนต่อไปเพื่อให้การขับเคลื่อนงานเป็นไปอย่างมี ประสิทธิภาพ นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้รับทราบสถานะเงิน กองทุนจัดรูปที่ดิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2568 ด้วย

# รองปลัดฯประชุมอนุฯ เตรียมพร้อมจัดงานพืชสวน

นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชุมคณะอนุกรรมการพืชสวน ครั้งที่ 5/2568 โดยมีนางวิลาวัณย์ ไกรครวญ รองอธิบดีกรมวิชาการเกษตร และผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบประเด็นสำคัญต่างๆ ได้แก่ 1.การขออนุญาตนำเข้าเมล็ดกาแฟดิบ ปี 2569 ครั้งที่ 1 ภายใต้ความตกลง AFTA 2.การขออนุญาตนำเข้ากาแฟสำเร็จรูป ปี 2569 ครั้งที่ 1 ภายใต้ความตกลง AFTA 3.การขออนุญาตนำเข้ากาแฟสำเร็จรูป ปี 2569 ครั้งที่ 1 ภายใต้ความตกลง AFTA 4.การขออนุญาตนำเข้ากาแฟสำเร็จรูปผสม ปี 2569 ครั้งที่ 1 ภายใต้ความตกลง AFTA 5.การขอเปลี่ยนแปลงการนำเข้ากาแฟและผลิตภัณฑ์กาแฟของภาคเอกชน และ 6.หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การจัดสรรโควตากล้วยสุตภายใต้กรอบความตกลง JTEPA ปีที่ 20 ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการดำเนินการตามขั้นตอนและระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป

นอกจากนี้ที่ประชุมได้รับทราบประเด็นสำคัญต่างๆ ได้แก่ ผลการนำเข้ากาแฟและผลิตภัณฑ์กาแฟ ภายใต้ความตกลง AFTA ปี 2568 ซึ่งคณะอนุกรรมการพืชสวน เห็นชอบการนำเข้ากาแฟรวมทั้งสิ้น 154,146.13 ตัน แบ่งเป็นเมล็ดกาแฟดิบ 93,026.40 ตัน และผลิตภัณฑ์กาแฟ 61,119.73 ตัน และกรมการค้าต่างประเทศได้รายงานการยื่นขอหนังสือรับรองแสดงการได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษีนำเข้า รวม 62,018.81 ตัน และมีรายงานการนำเข้าแล้ว 56,428.02 ตัน

สถานการณ์การผลิตกาแฟ ปี 2569 (ปีการผลิต 2568/2569) เนื้อที่ให้ผลรวมทั้งประเทศ 183,842 ไร่ แบ่งเป็น กาแฟพันธุ์อะราบิกา 118,494 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 1.57 กาแฟพันธุ์โรบัสต้า 65,348 ไร่ ลดลงจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 6.92 และด้านการตลาดส่งออก ปี 2568 (มกราคม-กันยายน) เมล็ดกาแฟดิบ มีปริมาณการส่งออก 2,429.86 ตัน มูลค่า 517.71 ล้านบาท กาแฟคั่ว มีปริมาณการส่งออก 504.74 ตัน มูลค่า 148.54 ล้านบาท

กาแฟสำเร็จรูป มีปริมาณการส่งออก 3,980.59 ตัน มูลค่า 479.40 ล้านบาท และกาแฟสำเร็จรูปผสม ปริมาณส่งออก 5,799.81 ตัน มูลค่า 3,148.45 ล้านบาท ด้านการตลาดนำเข้า ปี 2568 (มกราคม-กันยายน) เมล็ดกาแฟดิบ ปริมาณนำเข้า 27,384.24 ตัน มูลค่า 3,975.83 ล้านบาท เมล็ดกาแฟคั่ว มีปริมาณนำเข้า 1,988.62 ตัน มูลค่า 820.56 ล้านบาท กาแฟสำเร็จรูป มีปริมาณนำเข้า 52,855.01 ตัน มูลค่า 10,710.21 ล้านบาท และกาแฟสำเร็จรูปผสม มีปริมาณนำเข้า 4,186.70 ตัน มูลค่า 1,784.55 ล้านบาท

หลักเกณฑ์และแนวทางนำเข้าเมล็ดกาแฟดิบและผลิตภัณฑ์กาแฟ (เมล็ดกาแฟคั่วและอื่นๆ ของกาแฟ กาแฟสำเร็จรูป และกาแฟสำเร็จรูปผสม) ตามความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) ปี 2569 ความก้าวหน้าแผนพัฒนากาแฟแห่งชาติ ฉบับที่ 1 พ.ศ.2568-2575 โดยมี 4 เรื่อง คือการเพิ่มพื้นที่ปลูกกาแฟ ประชาสัมพันธ์กาแฟไทย จัดทำระบบรับรองมาตรฐานแปลงเพาะกล้ากาแฟ และจัดทำฐานข้อมูลกาแฟ



☒ **ต้อนรับ...**นายขจร ใบพลูทอง ผู้เชี่ยวชาญด้านวิศวกรรมสำรวจ (ด้านสำรวจ) พร้อมเจ้าหน้าที่สำนักสำรวจด้านวิศวกรรมและธรณีวิทยา ร่วมแสดงความยินดีและกล่าวต้อนรับ นายธีระจิต จิตราภรณ์ ในโอกาสเข้ารับตำแหน่ง ผอ.สำนักสำรวจด้านวิศวกรรมและธรณีวิทยา ณ ห้อง ผอ.สำนักสำรวจด้านวิศวกรรมฯ อาคารที่ทำการฝ่ายวิชาการ ชั้น 3 กรมชลประทาน ถนนสามเสน กรุงเทพมหานคร

# ชูโมเดล 'ไร่เดี่ยวพิเศษ' ธุรกิจเกษตรอินทรีย์



นายพีรพันธุ์ คอทอง รักษา  
ราชการแทนเลขาธิการสำนักงาน  
เศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า  
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 8 จังหวัด  
สุราษฎร์ธานี (สศท.8) ได้ติดตามและ  
ศึกษาต้นแบบความสำเร็จ "ไร่เดี่ยวพิเศษ"  
อำเภอเกาะพะงัน จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่ง  
เป็นกรณีศึกษาที่สะท้อนเศรษฐกิจ  
ธุรกิจเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม ด้วยการ  
พลิกโฉมฟาร์มไก่ไข่และแปลงผักเข้าสู่  
ระบบเกษตรอินทรีย์ภายใต้แนวคิด Zero  
Waste และต่อยอดสู่การท่องเที่ยวเชิง  
เกษตรอย่างยั่งยืนโดยไร่เดี่ยวพิเศษได้รับ  
รางวัลมาตรฐานการท่องเที่ยว STG Star  
ระดับ 4 ดาว ประจำปี 2567 จากการท่องเที่ยว  
แห่งประเทศไทย (ททท.)

สำหรับไร่เดี่ยวพิเศษก่อตั้งปี 2553  
บนพื้นที่รอบครัว 3 ไร่ ดำเนินงานโดย  
นางสาวดวงเด่น เดี่ยวพิเศษ โดยพัฒนาเป็น  
เกษตรผสมผสาน มีไก่ไข่ 500 ตัว (โรง



เรือน 186 ตารางเมตร) และแปลงผัก 1  
ไร่ รวมถึงไม้ผลหลากหลายชนิด ปรับเปลี่ยนสู่  
เกษตรอินทรีย์ตั้งแต่ปี 2554 และได้รับ  
มาตรฐานเกษตรอินทรีย์ปี 2560 พร้อม  
เปิดเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรและ  
ศูนย์เรียนรู้สำหรับชุมชน

โมเดลไร่เดี่ยวพิเศษเป็นตัวอย่าง  
การออกแบบธุรกิจให้สอดคล้องกับ  
พฤติกรรมผู้บริโภค หรือการผลิตที่  
ยึดความต้องการของตลาดเป็นหลัก

(Demand-oriented) ใน 2 กลุ่มสำคัญ  
ได้แก่ 1. ผู้บริโภคที่ต้องการสินค้าอาหาร  
คุณภาพและมีเรื่องราว/ความเชื่อมั่นโดย  
ฟาร์มสร้างจุดเด่น "ไข่ไก่อารมณ์ดี"  
คุณภาพสูงจากการเลี้ยงแบบธรรมชาติ  
และ 2. กลุ่มผู้บริโภคที่ให้ความสำคัญกับ  
ประสบการณ์และการเรียนรู้ โดยฟาร์ม  
ต่อยอดเป็นกิจกรรมท่องเที่ยวเชิงเกษตร  
และเวิร์กช็อป ซึ่งมีผู้เข้ามาเยี่ยมชมกว่า 500  
คนต่อปีและมีอัตราค่าบริการชัดเจน



ความสำเร็จของโมเดลนี้มาจากการบริหารจัดการความเสี่ยงทางธุรกิจอย่างรอบด้านใน 4 มิติสำคัญ ได้แก่

1. ความเสี่ยงด้านแผนธุรกิจ (Strategic Risk) ลดการพึ่งพารายได้ทางเดียวด้วยการกระจายรายได้ทั้งจากผลผลิตและบริการ
2. ความเสี่ยงด้านการผลิต (Operational Risk) ควบคุมต้นทุนหลักด้วยการใช้วัตถุดิบในฟาร์มร้อยละ 80 และพลังงานทดแทน ลดความผันผวนของต้นทุน
3. ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk) เพิ่มเสถียรภาพรายได้และสร้างภูมิคุ้มกันจากความผันผวนของราคาผลผลิต และ
4. ความเสี่ยงด้านมาตรฐานและกฎเกณฑ์ (Compliance Risk) รักษามาตรฐานเกษตรอินทรีย์และมาตรฐานท่องเที่ยวยั่งยืนอย่างต่อเนื่อง เพื่อคงความเชื่อมั่นและสร้างมูลค่าเพิ่ม

ทั้งนี้ สสก.

จะนำโมเดลความ

สำเร็จของไร้เตียวิเศษเป็นแนวทางสำคัญในการขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์และเศรษฐกิจ BCG โดยเฉพาะการใช้หลัก Zero Waste เพื่อแก้ปัญหาค่าใช้จ่ายการผลิตที่ผันผวน สร้างเสถียรภาพทางรายได้ผ่านการท่องเที่ยวเชิงเกษตร และเสริมความมั่นคงทางอาหารในระดับชุมชน ลดการนำเข้าวัตถุดิบจากภายนอก เพื่อให้เกษตรกรและผู้สนใจในพื้นที่อื่น ๆ สามารถนำไปปรับใช้ได้จริง.